چون در قرن پنجم و ششم بقایای کوشانیان کیداری Kidara و

و تاریخ یمینی محمد بن عبدالجبار عتبی (حدود ۴۰۰ هـ) و آثار محمد بن احمد البیرونی (حدود ۴۰۰ هـ) این خاندان را بنامهای کابلشاه - کابلان شاه و شاهیه - و کابلشاهیه - ذکر کرده اند، که در راجه نرتگینی کلهنه (۲) مؤرخ کشمیر (حدود ۵۴۴ هـ ۱۱۴۹ م) بقایای ایشان را در ماورای سند تا کشمیر شاهی - شاهی پتره و کشور آنها را (مملکت شاهی) می نامد (۳) که بعد از فتوح سبکتگین و سلطان محمود به اوده بهانده پور (سوات و شمال مردان) پس نشستند، و در عهد هر شه پادشاه کشمیر (۱۰۸۹ - ۱۱۰۱ م / ۴۸۲ - ۴۹۵ هـ) در کشمیر، مناصب عمده‌یی داشتند (۴) و حتی در بین ملکه‌های هر شه، شاهدختی ازین خاندان بنام وسنته لیکها VASANTA-LEKHA (بهارنگار) و دیگران بوده اند، که ایشانرا شاهی پتره (شهزاده) گفتندی. (۵) و یک کتیبه سنگی بزبان سنسکریت و خط سره‌دا SARADA در بریکتوت سواد در ۱۸۹۷ م بدست آمده (موزه لاهور) و بران نگاشته اند:

۱۱. البیرونی کابلشاهی را بنام (سامند) آورده (۲۰) که مسکوکات فراوان او بنام سامته و سامنته دیوه Samanta-deva در افغانستان و پنجاب بدست می آید. وی بعد از مرگ لیه شاه کلر، تخت اجداد خود را بدست آورد، مگر در حدود ۲۹۱ هـ = ۹۰۳ م از دست گوپاله ورمن راجه کشمیر مغلوب گردید، و بجای او توره مانه پسر لیه بنام کمه لو که Kama-luka نشانده شد (۲۱) داستان این کابلشاه در بین مردم مشهور بود، و دو قرن بعد در عصر غزنویان بنام (عین الحیوة) در غزنه از طرف حسن بن احمد عنصری (متوفی ۴۳۱ هـ) به زبان دری منظوم شد، و هم ابوریحان البیرونی آنرا به عربی ترجمه کرد. (۲۲)

۱۲. کمه لو که پسر لیه شاه کلر که نامش توره مانه است و در راجه ترنگینی کلهنه و کتاب راجت هم ذکرش آمده، و البیرونی و

عوفی او را (رای کملو) گویند و یک سکه نایاب او بنام شری کمره Sri-kamara در موزه برتانیه موجود است. (۲۳)

۱۳. شری بهیم دیوه Sri-Bhim-deva از جانشینان لیه و احتمالاً پسر کمله لو است که سکه او به همین نام دارای نشان گاو و سوار اسب است (۲۴) و در راجه ترنگینی هم ذکر بهیمه شاهی در سوات آمده است (۲۵) (حدود ۳۲۰ هـ).

۱۴. در کتیبه بریکوت سوات بخط سره دانام شری جیه پاله دیوه آمده است که غالباً پسر بهیم دیوه باشد، وی در ۳۴۹ هـ ۹۶۰ م بر تخت شاهی نشست و بقول العتبی در تاریخ یمنی حدود غربی قلمرو او تا لغمان بود، و شرقاً تا لاهور حکم میراند و مرکز شاهی او در وپهند کناس سند بود (۲۶) وی دوبار با سبکتگین مصاف داد، ولی سبکتگین تا لغمان فتح نمود، و بعد ازان با سلطان محمود هم در آویخت، و پیکارهای این هر دو فصل مهمی را در ادبیات زبان دری شعرای دربار محمود کوشوده است و العتبی گوید که جیپال در اوایل ۳۹۳ هـ خود را بسوخت.

یازده سطر پایین همان خط یونانی شکسته، زبان دری قدیم شرقی یا تخاری است که مطابق قرائت من سه سال بعد از کتیبه اول یعنی در سال ۶۳۵ خوشون در ماه اول و روز ورمزد و مهر نوشته شده، و در همین تاریخ کوشان گومل بغپور شاه بوسر ... خاقان خیل خان قزل (۴۵) درینجا یک سوداگر سرائی را گسترانیده بود (مطابق ۸۶۵ م ۲۵۱ هـ). درین کتیبه لقب شهزاده کوشانی گومل بغپور همانست که در کتیبه سابق هم موجود است و نام وی بوسرهم دراجداد همین خاندان در کتیبه بغلان (حدود ۱۶۰ م) به همین املا آمده است. که بصراحت خود را کوشانی گوید. اما خاقان هم یکی از اجداد اوست که خود را باومنسوب داشته است.

در اوائل قرن شانزدهم از دامنه های کوه مهابن و اباسین علیا تا پیکهلی والائی و کوهستانی چیلای قبایلی وجود داشتند، که در کتب تاریخ بنام دوما ذکر شده و نویسندگان مسلمان آنها را کفار گفته اند که دینی غیر از اسلام داشتند. جمعی از مریدان شیخ عبدالوهاب اکبر پوری پشاور مشهور به اخوند پنجو ۹۴۳ - ۱۰۴۰ هـ ۱۵۳۶ - ۱۶۳۰ م همواره بنام غزا با ایشان جنگها کرده و بالاخره ایشان را از دین قدیم خود بدین اسلام درآورده اند. درین جهاد دینی اخوند سبک و اخوند چالاک و سلطان محمود

- گدون و باگوخان پنجتار و دیگر خوانین قبایل پښتون و روحانیون مسلمان سهم داشته اند، نام این قبایل و سردار ایشان دوما که بر دین قدیم خود بوده اند، این سوال را بخاطر میرساند که آیا ایشان از بقایای قبیله دومی کوشانی نبوده اند؟